Exame Demissional 

Deve ser realizado obrigatoriamente, caso o último exame médico ocupacional tenha sido realizado 

anterior a 90 (noventa) dias que antecedem o desligamento definitivo do trabalhador de setor de grau de risco 3 e 

4 ; ou anterior a 135 (cento e trinta e cinco) dias que antecedem o desligamento definitivo do trabalhador de setor 

de grau de risco 1 e 2. 

O exame demissional deve constar de uma avaliação clínica, abrangendo anamnese ocupacional. A 

realização de exames complementares será definida pelos riscos presentes na atividade/função que era